

KẾ HOẠCH Hoạt động vệ sinh môi trường phòng chống dịch – năm 2024

Căn cứ kế hoạch số 26/KH-TTYT ngày 16 tháng 01 năm 2024 của Trung tâm y tế Hà Đông về việc hoạt động vệ sinh môi trường phòng chống dịch năm 2024; để đảm bảo công tác vệ sinh môi trường chủ động phòng chống dịch bệnh trên địa bàn quận Hà Đông. UBND phường Phú Lãm xây dựng kế hoạch triển khai công tác vệ sinh môi trường năm 2024, cụ thể như sau:

I MỤC TIÊU:

1. Công tác kế hoạch và chỉ đạo điều hành.

- Nâng cao năng lực chuyên môn về vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh cho các cán bộ y tế phường.
- Tăng cường công tác tuyên truyền về vệ sinh môi trường, phòng chống dịch cho người dân.
- Giảm thiểu một số yếu tố nguy cơ về vệ sinh môi trường góp phần giảm tỷ lệ mắc và tử vong một số bệnh liên quan đến môi trường.
- Điều tra thực trạng vệ sinh môi trường hộ gia đình, vệ sinh môi trường khu vực công cộng trên địa bàn phường.

II NỘI DUNG VÀ CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành:

- Xây dựng kế hoạch hoạt động vệ sinh môi trường năm 2024 và các kế hoạch theo chuyên đề.
- Định kỳ họp giao ban với các mảng nuôi cán bộ chuyên trách.
- Đáp ứng các yêu cầu đột xuất khi có chỉ đạo của cấp trên.

2. Hoạt động chuyên môn:

2.1. Nâng cao năng lực chuyên môn về vệ sinh môi trường, phòng chống dịch, bệnh cho cán bộ y tế phường.

- Bồi dưỡng nâng cao kiến thức vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, dịch bệnh mới nổi cho cán bộ y tế phường.

- Bồi dưỡng chuyên môn về công tác đảm bảo vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh theo mùa.

2.2 Tăng cường công tác tuyên truyền về vệ sinh môi trường, phòng chống dịch, bệnh cho người dân.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên truyền về vệ sinh môi trường; Treo băng rôn ngang đường Hướng ứng ngày môi trường thế giới; nước sạch và vệ sinh môi trường; ngày vệ sinh yêu nước..

- Đa dạng các hình thức tuyên truyền cho người dân trên địa bàn về công tác vệ sinh môi trường: tuyên truyền các phương tiện thông tin đại chúng, làm khẩu hiệu tuyên truyền, tổ chức hội thi về vệ sinh môi trường, phát động chiến dịch vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh...

- Phối hợp tuyên truyền lồng ghép trong các cuộc họp trên địa bàn phường...

2.3. Giám sát vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh

- Giám sát môi trường, nguồn nước mùa mưa bão tại các khu vực có nguy cơ ngập úng.

- Giám sát vệ sinh môi trường phòng chống dịch tại các ca bệnh/ ổ dịch cũ, mới và các khu vực nguy cơ ô nhiễm môi trường (chợ, chân rác...)

- Giám sát vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh tại các lễ hội trên địa bàn.

- Giám sát vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh tại các đầu mối giao thông trên địa bàn.

- Phối hợp giám sát các yếu tố vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh trong các trường học.

2.4 Điều tra cơ bản vệ sinh môi trường:

- Xây dựng kế hoạch, biểu mẫu điều tra thực trạng vệ sinh môi trường hộ gia đình, vệ sinh môi trường khu vực công cộng trên địa bàn.

- Tổng hợp số liệu, báo cáo kết quả điều tra.

3. Kiểm tra, giám sát:

- Tổ chức kiểm tra, giám sát các hoạt động vệ sinh môi trường định kỳ và đột xuất theo phân cấp.

4. Thông kê báo cáo:

- Duy trì chế độ tổng hợp báo cáo vệ sinh môi trường, báo cáo chuyên đề theo quy định.

- Chế độ báo cáo:

+ Báo cáo 3 tháng/lần hoạt động vệ sinh môi trường: trước ngày 10 của tháng sau báo cáo (số liệu tính trong tháng báo cáo).

+ Báo cáo chuyên đề liên quan đến công tác vệ sinh môi trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cán bộ trạm y tế :

- Tăng cường công tác tuyên truyền về các biện pháp vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh cho cộng đồng.

- Chủ động giám sát, phát hiện xử lý kịp thời các vấn đề mất vệ sinh môi trường có nguy cơ gây dịch bệnh trên địa bàn phường.

- Tổ chức giám sát chủ động đảm bảo vệ sinh môi trường tại các trường học đóng trên địa bàn phường.

- Thực hiện các biện pháp vệ sinh môi trường và xử lý ổ dịch.

- Hàng tháng báo cáo theo mẫu trước ngày 28 hàng tháng.

2. Y tế tổ dân phố :

- Tuyên truyền các biện pháp vệ sinh môi trường.

- Tổ chức thực hiện các biện pháp vệ sinh môi trường phòng chống dịch, xử lý ổ dịch khi phát hiện ca bệnh cần báo ngay cho trạm y tế phường Phú Lãm để kịp thời giám sát, xử lý.

3. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, trường học :

Chỉ đạo thực hiện công tác vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh, tổ chức tuyên truyền đến toàn thể giáo viên và học sinh, sinh viên, cán bộ, công nhân tổng vệ sinh toàn bộ trong khuôn viên nhà trường, cơ quan, đơn vị mình quản lý.

4. Đề nghị ban văn hóa thông tin - đài truyền thanh:

Phối hợp với trạm y tế phường, các ban ngành đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên đài truyền thanh phường, các hội nghị về công tác vệ sinh môi trường để nhân dân biết và thực hiện.

5. Đề nghị UBMTTQ, các ban ngành đoàn thể, các tổ dân phố :

Tổ chức tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên vận động nhân dân tham gia công tác tổng vệ sinh môi trường, đồng thời phối hợp triển khai một cách đồng bộ và có hiệu quả công tác tổng vệ sinh môi trường.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác vệ sinh môi trường năm 2024. UBND phường Phú Lãm yêu cầu cán bộ trạm y tế, y tế tổ dân phố; Đề nghị các đoàn thể, các tổ dân phố, các cơ quan, xí nghiệp, trường học đóng trên địa bàn phường phối hợp tổ chức thực hiện kế hoạch này./.

Noi nhận :

- Trung tâm y tế quận hà đông;
- TT UBND phường;
- Ban chỉ đạo p.c dịch phường;
- Các cơ quan, đơn vị trường học;
- Các ban ngành đoàn thể;
- Các tổ dân phố;
- Lưu : vt.yt

